
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 26   del 17/07/2024 
 
OGGETTO: 
 

 

SERVIZIO DI IGIENE URBANA - GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA UNIONE DEI COMUNI DEL MONTIFERRU E ALTO 
CAMPIDANO - APPROVAZIONE PROGETTO GUIDA 2025/2032 E 
SCHEMA DI CONVENZIONE da parte del Comune di Scano di 
Montiferro  

 
L’anno 2024    addì     diciassette del mese di    luglio 

 
Alle ore 20:09,  nella sala Consiliare della sede Municipale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati nei modi di 
legge, si è riunito, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), il Consiglio Comunale, in sessione 
Straordinaria Urgente, in seduta pubblica di Prima Convocazione, secondo le modalità indicate 
nell'Appendice del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale sulla “Disciplina delle sedute 
in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, nelle persone dei Signori: 
 

  
I Consiglieri Milia Antioco e Chessa Claudio partecipano alla seduta in videoconferenza. 
L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma “Jitsi Meet” è stata 
accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CATERINA PUGGIONI  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Flore Antonio nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

Eseguito l’appello risultano 
Presenti/Assenti 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 
Milia Antioco Presente 
Cappai Stefano Presente 
Chessa Mariangela Presente 
Obinu Giovanni Assente 
Irde Ismaele Presente 
Vassallu Paola Presente 
Chessa Claudio Presente 
Tiana Marina Assente 
Pinna Piero Presente 
Masala Angelo Giuseppe Presente 

 Totale Presenti 10 
Totale Assenti 2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Alle ore 20:12 si collega in videoconferenza e partecipa alla seduta il Consigliere Chessa Claudio 

 

 PREMESSO che: 

 I’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano gestisce in forma associata il servizio di 
igiene urbana e servizi connessi per i comuni di Bauladu, Bonarcado, Cuglieri, Milis, Nurachi, 
Santu Lussurgiu, Scano di Montiferro, Seneghe, Sennariolo, Tramatza e Zeddiani; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Montiferru Sinis, Ente Pubblico Locale costituito ai sensi 
dell’art 32 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, e della Legge Regionale 02.08.2005, n. 12, 
all’art. 8, prevede che “i Comuni possono attribuire all’Unione l’esercizio di una pluralità di 
funzioni riguardanti in particolare, i seguenti servizi e compiti” tra i quali in particolare “Tecnico – 
urbanistici, gestione del territorio, dell’ ambiente,ecc.; 

 la Legge regionale n. 12/2005 citata prevede specifici finanziamenti per stimolare la gestione in 
forma associata delle funzioni e servizi comunali; 

 tali principi sono stati ribaditi dalla Legge regionale 4.2.2016 n. 2; 

 la gestione del servizio per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti urbani è svolta in forma associata 
con evidenti vantaggi sia per l’organizzazione tecnica, in quanto per le ridotte dimensioni dei 
Comuni le scelte operative sono fortemente limitate e condizionate, che per la possibilità di 
utilizzare i finanziamenti che vengono erogati a tale scopo dalla Regione;  

 VISTO l’art. 9 dello Statuto dell’Unione che detta le “Modalità di attribuzione delle funzioni e servizi 
all’Unione”; 

 VISTA la nota Prot. 2071 del 04/07/2024 dell’Unione dei Comuni, acquisita al Prot. di questo ente in 
data 05.07.2024 al n. 3929, con la quale si comunica che con Deliberazione di Giunta dell’Unione n° 28 
del 20/06/2024 è stato approvato il PROGETTO GUIDA 2025/2032 DEI SERVIZI DI IGIENE 
URBANA E SERVIZI CONNESSI NEL TERRITORIO DELL'UNIONE PER I COMUNI DI 
BAULADU, BONARCADO, CUGLIERI, MILIS, NURACHI, SANTU LUSSURGIU, SCANO DI 
MONTIFERRO, SENEGHE, SENNARIOLO, TRAMATZA E ZEDDIANI; 

 DATO ATTO che questa Amministrazione intende proseguire con la gestione associata del servizio di 
igiene urbana attraverso la gestione associata con l’Unione dei Comuni Montiferru e Alto Campidano;   

 VISTO il Progetto Guida 2025/2032 dei servizi inerente l’appalto di igiene urbana, redatto a cura 
dell’Unione dei Comuni che comporta una spesa complessiva per anni 7 (sette) di durata del servizio di 
€ 15.879.486,42, oltre l’IVA di legge al 10%, e costituito dai seguenti elaborati: 

1. EL. A - RELAZIONE TECNICA REV_01 
2. EL. B1 - CSA - PARTE I - NORME TECNICHE REV_01 
3. EL. B2 - CSA - PARTE II - ASPETTI LEGALI E AMMINISTRATIVI REV_02 
4. EL. C1 - ELENCO PREZZI REV_01 
5. EL. C2 - ANALISI DEI PREZZI REV_02 
6. EL. C3 - COMPUTO METRICO REV_03 
7. EL. C4 - QUADRO ECONOMICO REV_03 
8. EL. D1 - ELENCO DEL PERSONALE REV_01 
9. EL. D2 -PULIZIA DEL TERRITORIO REV_01 
10. EL. E - DUVRI REV_02 
11. EL. F - SCHEMA DI CONTRATTO REV_01 

 VISTO lo schema di Convenzione costituito da 12 articoli per la Gestione in forma associata di igiene 
urbana e servizi connessi nel territorio dei comuni di Bauladu, Bonarcado, Cuglieri, Milis, Nurachi, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Santu Lussurgiu, Scano Di Montiferro, Seneghe, Sennariolo, Tramatza e Zeddiani, disciplinante il 
rapporto tra Comune ed Unione dei Comuni; 

 VISTO l’art. 32 del Decreto legislativo n. 267/00; 

 VISTA la Legge Regionale n. 12/2005; 

 VISTO l’art. 14, commi da 25 a 31 del Decreto Legge n. 78/2010, convertivo nella Legge n. 122/2010 
e s.m.i.; 

 VISTO l’art. 19 della Legge n. 135/2012; 

 VISTO l’art. 1, comma 107, lettera b), della Legge n. 56/2014; 

 VISTO il Bilancio pluriennale 2024-2026; 

 VISTO il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 VISTO lo Statuto del Comune; 

 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e 
contabile espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell' art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

La proposta sottoposta a votazione palese, eseguita per alzata di mano dall'Assemblea, viene approvata 
all’unanimità 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Progetto Guida 2025/20232 per la GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI 
IGIENE URBANA E SERVIZI CONNESSI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI BAULADU, 
BONARCADO, CUGLIERI, MILIS, NURACHI, SANTU LUSSURGIU, SCANO DI 
MONTIFERRO, SENEGHE, SENNARIOLO, TRAMATZA E ZEDDIANI, presentato dal 
professionista incaricato Ing. Massimiliano Mereu in data 27/05/2024 - Prot. n. 1589, costituito dagli 
elaborati elencati in premessa per anni 7 (sette) di durata del servizio, di € 15.879.486,42, oltre l’IVA 
di legge al 10%; 
 

2. DI APPROVARE l’allegato schema di Convenzione costituito da 12 articoli per la Gestione in 
forma associata di igiene urbana e servizi connessi nel territorio dei comuni di Bauladu, Bonarcado, 
Cuglieri, Milis, Nurachi, Santu Lussurgiu, Scano Di Montiferro, Seneghe, Sennariolo, Tramatza e 
Zeddiani, disciplinante il rapporto tra Comune ed Unione dei Comuni, dando mandato al Sindaco per 
la sua sottoscrizione, con la facoltà di apportare variazioni non sostanziali; 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DOTT. FLORE ANTONIO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE      

DOTT.SSA  CATERINA PUGGIONI 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, con separata votazione svoltasi con le stesse modalità e lo stesso esito 
della votazione precedente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni 
ed integrazioni. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                     

  
   


